
 

 
 

Dipartimento di Architettura 
Area Didattica 

    

 
 

BANDO n° 1 
DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 

TUTORATO PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA DIDATTICA A 
STUDENTI   

a.a. 2024/2025 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTA 
la delibera con cui il Senato Accademico, nella seduta del 16.09.08 ha approvato 
l’attribuzione di incarichi di supporto all’attività didattica bandite dall’Ateneo e pagate 
sul budget dei singoli insegnamenti a studenti iscritti ai corsi di laurea dell’Ateneo; 
 

SENTITO 
il Consiglio di Dipartimento del 26/06/2024 con cui il Dipartimento di Architettura 
chiede l’attivazione, con oneri a gravare interamente sul budget dei singoli 
insegnamenti, di n. 11 incarichi di tutorato per attività di supporto alla didattica (per 
complessive 430 ore), specificandone i requisiti di attribuzione e competenze richieste; 

CONSIDERATO 
che il finanziamento di n. 11 incarichi di tutorato per attività di supporto alla didattica 
da assegnare a studenti per un ammontare complessivo della spesa pari ad € 3.010,00 
graverà sul budget dei singoli insegnamenti del Dipartimento di Architettura; per ogni 
incarico sarà corrisposto un importo orario al netto di 7,00 euro.  
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 E’ indetto il concorso per la formazione della graduatoria di idoneità sulla cui 
base saranno assegnati a studenti n. 11 incarichi per lo svolgimento di compiti di 
tutorato per attività di supporto alla didattica. 
 

• n. 2 contratti di 33 ore per un importo netto di 231,00 euro ciascuno – 
insegnamento di Tecniche digitali per la rappresentazione dell’architettura 
canale 1 (prof. Daniele Calisi) 

- competenze richieste: competenze nell’ambito della Rappresentazione, in particolar 
modo sulle ricostruzioni virtuali, restituzioni dal 2d al 3d, redering avnzato e 
texturing, gestione del colore e dell’illuminazione in ambiente virtuale, esperienze 
comprovate nella progettazione e gestione di modelli 3d in realtà virtuale 

-  requisiti richiesti: essere iscritto ad un corso di Laurea Magistrale del Dipartimento 
di Architettura di Roma Tre. Aver sostenuto l’esame di Tecniche di 
Rappresentazione con votazione 30 e lode. 

 
• n. 2 contratti di 34 ore per un importo netto di 238,00 euro ciascuno – 

insegnamento di Fondamenti di Meccanica delle strutture – canale 1 (prof. 
Giovanni Formica) 

- competenze richieste: esercizi di statica (sia per via analitica che per via grafica), 
strumenti informatici di elaborazione grafica. 

-  requisiti richiesti: esami superati in ambiti disciplinari di Matematica, Fisica e 
Scienza delle costruzioni (Meccanica delle strutture) all’interno di lauree di 
Architettura e Ingegneria.  

 

Prot. n. 0001662 del 26/06/2024 - [UOR: SI000204 - Classif. III/12]



 

 
 

Dipartimento di Architettura 
Area Didattica 

    

 
 

• n. 1 contratto di 23 ore per un importo netto di 161,00 euro – insegnamento – 
Fondamenti di Geometria Descrittiva - canale 1 (prof.ssa Giovanna Spadafora) 

- competenze richieste: avere buone capacità grafiche e buona conoscenza dei metodi 
di rappresentazione propri della disciplina (proiezioni ortogonali, proiezioni 
centrali, proiezioni assonometriche, proiezioni quotate e teoria delle ombre) 

-  requisiti richiesti: essere iscritti a uno dei corsi di Laurea Triennale o Magistrale; 
aver sostenuto l’esame di Fondamenti e applicazioni di geometria descrittiva con 
una votazione non inferiore a 30/30 

 
 

• n. 1 contratto di 24 ore per un importo netto di 168,00 euro – insegnamento – 
Fondamenti di Geometria Descrittiva - canale 1 (prof.ssa Giovanna Spadafora) 

- competenze richieste: avere buone capacità grafiche e buona conoscenza dei metodi 
di rappresentazione propri della disciplina (proiezioni ortogonali, proiezioni 
centrali, proiezioni assonometriche, proiezioni quotate e teoria delle ombre) 

-  requisiti richiesti: essere iscritti a uno dei corsi di Laurea Triennale o Magistrale; 
aver sostenuto l’esame di Fondamenti e applicazioni di geometria descrittiva con 
una votazione non inferiore a 30/30 

 
• n. 1 contratto di 50 ore per un importo netto di 350,00 euro – insegnamento – 

Laboratorio di Restauro C (prof.ssa Francesca Geremia) 
- competenze richieste: conoscenza dei caratteri costruttivi ed architettonici 

dell’edilizia storica romana; capacità di gestione del progetto di restauro filologico; 
capacità di lettura ed interpretazione del processo storico formativo dei tessuti 
urbani storici e di indagine storico archivistica. 

-  requisiti richiesti: aver sostenuto l’esame del Laboratorio di Restauro con votazione 
pari o superiore a 28/30, essere iscritti alla Laurea Magistrale in Architettura 
Restauro. 
 

• n. 1 contratto di 31 ore per un importo netto di 217,00 euro – insegnamento – 
Laboratorio di Progettazione Ambientale (prof.ssa Ilaria Montella) 

- competenze richieste: conoscenza delle strategie di mitigazione e adattamento 
climatico, relative alle tematiche ambientali, con approfondimento specifico 
dedicato alle scelte materiche, l’uso della vegetazione, il trattamento dei suoli a 
supporto della riqualificazione dello spazio urbano. In particolare è richiesta la 
capacità di esprimere, attraverso la conoscenza e la dimestichezza nell’uso del 
software di simulazione microclimatica. 

-  requisiti richiesti: Tecnologia dell’architettura - applicata alla progettazione urbana. 
 

• n. 1 contratto di 40 ore per un importo netto di 280,00 euro – insegnamento – 
Laboratorio di Restauro Canale 1 (prof. Michele Zampilli) 

- competenze richieste: conoscenza dell’edilizia storica e capacità di lettura e 
restituzione dei caratteri architettonici, tipologici e costruttivi dei tipi edilizi e dei 
tessuti urbani pre-moderni. 

-  requisiti richiesti: frequenza del corso della Laurea Magistrale in Restauro. 
 

• n. 2 contratti di 64 ore per un importo netto di 448,00 euro ciascuno – 
insegnamento di Laboratorio di Progettazione strutturale 2M canali riuniti (prof. 
Davide Lavorato) 

- competenze richieste: competenze informatiche rivolte alla progettazione 
strutturale; Competenze Progettuali di elementi strutturali, a livello dei corsi 
universitari, secondo la normativa italiana e/o europea. 

-  requisiti richiesti: Laurea Triennale in Ingegneria civile, Architettura o in 
Meccanica; conoscenza della tecnica delle costruzioni a livello di corsi universitari, 



 

 
 

Dipartimento di Architettura 
Area Didattica 

    

 
 

assume particolare rilievo l’esperienza maturata nel corso di attività di supporto 
alla docenza/tutorato per i corsi di Tecnica delle costruzioni. 
 

Art. 2 
La domanda di partecipazione al concorso, a valere quale autocertificazione quanto alle 
dichiarazioni con essa rese, dovrà essere compilata utilizzando l’apposita modulistica 
allegata al presente bando e inviata all’indirizzo email: adriana.tedesco@uniroma3.it 
entro le ore 13:00 del 11/07/2024 indicando in oggetto “Bando supporto 
studenti”. 
 

Possono presentare domanda di partecipazione al concorso indicato all’articolo 1 gli 
studenti che 

SIANO REGOLARMENTE ISCRITTI ALL’ANNO ACCADEMICO 2023/2024 
E CHE DI ISCRIVERANNO ALL’ANNO ACCADEMICO 2024/2025 

 
• ad un corso di laurea di I livello, con immatricolazione allo stesso avvenuta non 

prima dell’a.a. 2021/2022(indipendentemente da cambi di C.D.L, trasferimenti, 
etc.); 

• ad un corso di laurea di II livello, con immatricolazione allo stesso avvenuta non 
prima dell’a.a. 2022/2023 (indipendentemente da cambi di C.D.L, trasferimenti, 
etc.); 

 
a.) abbiano conseguito alla data di presentazione della domanda almeno i 2/5 del 

totale dei CFU da acquisire, con riferimento all'anno d’iscrizione, per il proprio 
corso di studio: 

Studenti iscritti a corsi di I livello 
- i candidati che si iscriveranno all’a.a. 2024/25 al II anno di corso dovranno aver 
conseguito almeno 24 CFU; 
- i candidati che si iscriveranno all’a.a. 2024/25 al III anno di corso dovranno aver 
conseguito almeno 48 CFU 
- i candidati che si iscriveranno all’a.a. 2024/25 oltre il III anno di corso dovranno 
aver conseguito almeno 72 CFU 
Studenti iscritti a corsi di II livello 
- i candidati che si iscriveranno all’a.a. 2024/54 al I anno la condizione è soddisfatta 
considerando il numero di CFU su base quinquennale: totale 300 CFU, di cui almeno 
180 CFU conseguiti nel corso di I livello; 
- i candidati che si iscriveranno all’a.a. 2024/25 al II anno di corso devono aver 
conseguito almeno 24 CFU; 
- i candidati che si iscriveranno all’a.a. 2024/25 oltre il II anno di corso devono aver 
conseguito almeno 48 CFU. 

b.) i candidati non dovranno avere una capacità contributiva (valore ISEEU) 
superiore a quella fissata in relazione agli ESONERI PER MERITO dall’art. 23 del 
Regolamento “Tasse e Contributi Studenti”, consultabile on-line alla pagina 
http://oc.uniroma3.it/intranet/ALTRI-REGO1/Regolament1/Reg.-Tasse-e-contributi-
studenti.pdf 

Art. 3 
 A seguito della chiusura del bando, una Commissione di quattro membri (due 
docenti, un rappresentante del personale e uno studente) nominata dal Direttore di 
Dipartimento, redigerà le graduatorie sulla base della seguente formula: 
 

mailto:adriana.tedesco@uniroma3.it
http://oc.uniroma3.it/intranet/ALTRI-REGO1/Regolament1/Reg.-Tasse-e-contributi-studenti.pdf
http://oc.uniroma3.it/intranet/ALTRI-REGO1/Regolament1/Reg.-Tasse-e-contributi-studenti.pdf


 

 
 

Dipartimento di Architettura 
Area Didattica 

    

 
 

      N.ro crediti conseguiti      x       N.ro anni previsti dal corso    x 100 + [(media 
ponderata dei voti1 - 18) x 6] 
N.ro tot. crediti prev. dal corso    Anno corrente-Anno immatricolazione 
 
NB: gli studenti iscritti al I anno dei corsi di laurea di II livello dovranno inserire i CFU 
conseguiti al termine del corso di laurea di I livello (180) più gli eventuali CFU 
conseguiti nel corso di laurea di II livello: 
 il dato N.ro tot. crediti prev. dal corso       sarà 300 (180 del I livello + 
120 crediti del II livello) 
 il dato N.ro anni previsti dal corso       sarà 5 (3 anni del I livello + 2 anni 
del II livello) 

il dato Anno corrente - Anno immatricolazione  sarà 4 (3 anni del I livello + il 
primo anno del II liv). 
  
Il non aver usufruito nell'anno precedente di una borsa di collaborazione costituisce 
criterio di priorità nella graduatoria. Per tale motivo, il punteggio calcolato con la 
formula di cui al precedente comma, relativo a studenti che abbiano usufruito nell'anno 
immediatamente precedente di borsa di collaborazione, è moltiplicato per un fattore 
correttivo che è fissato a 0,85. 
 L’elenco dei vincitori sarà pubblicato sul sito del Dipartimento. 
Eventuali ricorsi potranno essere presentati entro 15 giorni dalla data di pubblicazione 
della graduatoria a mezzo raccomandata A.R. indirizzata al Dipartimento di 
Architettura Area Didattica Largo G. B. Marzi, 10 - 00153 Roma  
  

Art. 4 
Per ciascun gruppo di attività di cui all’articolo 1, gli incarichi saranno attribuiti 

nell'ordine della graduatoria come sopra redatta. 
Una quota pari al 10% (arrotondato per eccesso) posti è riservata agli aspiranti 

diversamente abili; qualora queste non vengano utilizzate, torneranno disponibili per la 
graduatoria generale. 

Alla stipula del contratto per l’affidamento dell’incarico provvederà il Direttore del 
Dipartimento, attraverso la segreteria dell’Area Didattica. 

Nel caso in cui un contratto venga assegnato, a parità di altri criteri, secondo il 
criterio del reddito più disagiato, il vincitore dovrà presentare apposita documentazione 
fiscale. 

 
Art. 5 

 Lo studente per il periodo di fruizione dell’incarico non potrà instaurare o 
mantenere con terzi rapporti di lavoro subordinato o autonomo, né potrà usufruire di 
altre borse (comprese le borse di dottorato) o di provvidenze similari, comprese le borse 
ERASMUS e quelle erogate dagli Enti regionali per il diritto allo studio. 
 L’incarico è invece compatibile con il percepimento di ASSEGNO per il 
TUTORATO erogato ai sensi dell'art. 1, c. 1, l. b) della Lg. 170/2003 e dell’art. 2 del 
D.M. 198/2003. 
 

Art. 6 
 Lo studente è tenuto a svolgere le prestazioni secondo quanto stabilito nel 
contratto di assegnazione. 
 Contestualmente alla stipula del contratto lo studente dovrà sottoscrivere il 
seguente codice di comportamento: «Lo studente dovrà concorrere ad un’efficiente 

 
1 Per media ponderata dei voti si intende la media ottenuta sommando il prodotto del risultato di ciascuna 
prova (voto) per il relativo numero di crediti e dividendo il totale così ottenuto per il numero totale dei crediti 
conseguiti nelle prove con voto. 



 

 
 

Dipartimento di Architettura 
Area Didattica 

    

 
 

utilizzazione delle risorse rese disponibili dall'Università e ad un’efficace erogazione dei 
servizi forniti dalla medesima; a tal fine dovrà attenersi alle istruzioni del Direttore del 
Dipartimento e del/dei docente/i titolare/i dell’insegnamento/degli insegnamenti presso 
cui svolge attività di supporto, cui compete il coordinamento delle attività di 
collaborazione. Lo studente si impegna a rispettare i docenti, il personale tecnico 
amministrativo, nonché gli altri studenti, come richiesto dalla comune appartenenza 
all'istituzione universitaria e dalla funzione primaria che essa svolge nella società. Lo 
studente si impegna al massimo rispetto dei luoghi, delle strutture e dei beni in genere 
destinati dall'Ateneo all'attività didattica e di ricerca e ai servizi generali, 
preservandone la funzionalità ed il decoro». 
 

Art. 7 
 
 Il contratto è risolto con provvedimento del DIRETTORE nei seguenti casi: 

� impossibilità o invalidità sopravvenuta che renda lo studente inidoneo all’ 
incarico richiesto; 

� rinuncia agli studi o trasferimento ad altra sede universitaria; 
� conseguimento del titolo finale del proprio corso di studio; 
� consenso delle parti; 
� partenza per borsa ERASMUS; borsa Tesi in Italia e all’estero; borsa Scuola 

estiva; 
� irrogazione di gravi provvedimenti disciplinari; 
� inadempimento degli obblighi, di cui al precedente articolo. 

 In caso di risoluzione del rapporto, il Dipartimento si fa carico di corrispondere 
esclusivamente una quota proporzionale alla collaborazione prestata; potrà essere 
impegnato, per il completamento della prestazione, il primo studente idoneo in 
graduatoria. 
 
 
Roma, 26/06/2024   Il Direttore 
       Prof. Giovanni Longobardi 

 
 

 
 
 
 
Il presente documento conforme all’originale è conservato agli atti presso l’area didattica del 

Dipartimento di Architettura. 
 



 

 
 

Dipartimento di Architettura 
Area Didattica 

    

 
 

 
 
 

 
 

Incarichi di tutorato per attività di supporto alla 
didattica ARCHITETTURA 

 
 
__l __ sottoscritt__ ________________________________________ CF _____________________________ 

nat_ a ____________________________________________________Prov.______ il______/______/______ 

con domicilio fiscale in ______________________________________________________CAP __________ via 

____________________________________ Indirizzo e-mail _____________________________________ 

______________________________________________________________ cell:_______________________ 
Preciso recapito cui indirizzare eventuali comunicazioni se diverso dal domicilio fiscale  

C H I E D E 
  

di partecipare alla selezione per l’attribuzione di incarichi di tutorato per attività di supporto alla 
didattica: 
 
________________________________________________________________________________________ 

Indicare chiaramente (stampatello) SOLO UNA delle specifiche tipologie di incarico elencate nell’articolo 1 

 
DICHIARA2, sotto la propria responsabilità, 

 
 
• Di essere iscritto per l’A.A. 2023/2024 al corso di studio (……… livello) in 

……………………………… 
 

• Che si immatricolerà all’ A.A. 2024/2025 
 
• Di essere stato immatricolato al predetto corso nell'anno accademico ........../......…. 

 
• Di aver conseguito per il predetto corso nr. ........CFU, con una media dei voti degli esami 

di____/30 
  
 
A tale fine allega l’elenco degli esami superati e le relative votazioni conseguite, auto-
certificandoli sotto la propria responsabilità, e altresì dichiara sotto la propria responsabilità di 
avere preso visione delle prescrizioni contenute nel bando, e di soddisfare i requisiti e le 
competenze specificamente richieste per le quali intende partecipare.  
 
Dichiara, inoltre, di essere consapevole delle responsabilità e delle sanzioni previste dal codice 
penale e dalle Leggi speciali in materia3 per dichiarazioni non veritiere e falsità in atti che, se 
riscontrate a seguito di controlli da parte dell’Amministrazione, comporteranno la decadenza dai 
benefici eventualmente ottenuti. 
 
 
 

 
2 art. 46 e 47 del DPR 445/2000 T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa 
3 art. 76 DPR 445/2000 



 

 
 

Dipartimento di Architettura 
Area Didattica 

    

 
 

Roma, ____________________ 
 ______________________________________________ 

  FIRMA DEL RICHIEDENTE 
      (allegare fotocopia documento identità firmatario 
dichiarante) 
 



 

 
 

Dipartimento di Architettura 
Area Didattica 

    

 
 

 
__l __ sottoscritt__ __________________________________________________ MATR _________________ 

 
D I C H I A R A 

 

sotto la propria responsabilità (1) di aver superato i seguenti esami per il proprio corso di laurea 

cui è attualmente iscritto: ____________________________________________________________________ 

 
(riportare anche la votazione di eventuali esami del corso precedente, laddove richiesto per 
l’incarico cui si intende partecipare) 
 
   ESAME          CFU   VOTO 
 
__________________________________________________ __________________  __________________ 
 
__________________________________________________ __________________  __________________ 
 
__________________________________________________ __________________  __________________ 
 
_________________________________________________ __________________  __________________ 
 
__________________________________________________ __________________  __________________ 
 
__________________________________________________ __________________  __________________ 
 
__________________________________________________ __________________  __________________ 
 
__________________________________________________ __________________  __________________ 
 
__________________________________________________ __________________  __________________ 
 
__________________________________________________ __________________  __________________ 
 
__________________________________________________ __________________  __________________ 
 
__________________________________________________ __________________  __________________ 
 
__________________________________________________ __________________  __________________ 
 
__________________________________________________ __________________  __________________ 
 
__________________________________________________ __________________  __________________ 
 
Dichiara, inoltre, di essere consapevole delle responsabilità e delle sanzioni previste dal codice 
penale e dalle Leggi speciali in materia (2) per dichiarazioni non veritiere e falsità in atti che, se 
riscontrate a seguito di controlli da parte dell’Amministrazione, comporteranno la decadenza dai 
benefici eventualmente ottenuti.  
 
Roma, ____________________ 
 
       _____________________________________ 

Firma del richiedente 
 

UTILIZZARE ALTRI FOGLI IN CASO DI NECESSITÀ, E SOTTOSCRIVERLI TUTTI 



 

 
 

Dipartimento di Architettura 
Area Didattica 

    

 
 

1 art. 46 e 47 del DPR 445/2000 T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa 
1 art. 76 DPR 445/2000 


